
DETERMINAZIONE
n. 168 del 09/05/2023

Oggetto:  EFFICACIA  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  INCARICO  PROFESSIONALE  PER 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA-ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE, DEI LAVORI 
DI:  "AMPLIAMENTO EDIFICIO  ADIBITO A SCUOLA MATERNA -  PNRR  M4C1  -  1.1  MIN. 
ISTRUZIONE" - (CUP: I38H22000240006).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- PREMESSO  che in  data  15/11/2022 con Prot.  n.  96876 -  AOOGABMI -  Area Organizzativa 
Omogenea  Gabinetto  Ministro  Istruzione  è  stato  sottoscritto  l’Accordo  di  Concessione  di 
finanziamento,  fra  il  Ministero  dell’Istruzione  ed  il  Comune  di  Vigarano  Mainarda,  per  la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo, 
relativi  al  progetto  di:  “Ampliamento  di  edificio  adibito  a  Scuola  Materna  -  Codice  CUP:
I38H22000240006“, dell’importo complessivo di Euro 459.980,00;

-  CHE detto  progetto  è  stato  selezionato  nell’ambito  dell’Avviso  Pubblico  Prot.  n.  48047  del 
02/12/2021,  a  seguito  del  D.M.  n.  343  del  02/12/2021, Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – PNRR;

-  CHE l’opera è stata inserita nel Programma Triennale 2022-2024 e nell’Elenco Annuale LL.PP. 
2022 con Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 28/11/2022;

-  CHE è  stata  rilevata  la  necessità  di  procedere  alla  progettazione definitiva-esecutiva,  alla 
Direzione  Lavori ed  al  Coordinamento  alla  sicurezza  in  fase  di  progettazione e  in  fase  di 
esecuzione dei lavori in argomento, ricorrendo all’affidamento a professionisti esterni qualificati;

-  CHE con Determina a contrarre ed affidamento diretto n. 89 del 10/03/2023 si disponeva 
l’appalto del servizio in oggetto, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) D. Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, come previsto 
dall’art. 95 del medesimo Decreto, mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di 
gara, e con l’individuazione delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97 – comma 1;

Determ. n. 168 del 09/05/2023 pag. 1/3



- CHE con la stessa Determina n. 89/2023 si stabiliva di provvedere all’affidamento del servizio 
con procedura telematica mediante la tipologia di R.d.O. denominata Trattativa Diretta sul portale 
del M.E.P.A. Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

- CHE, esperita la procedura di Trattativa Diretta n. 3471613 in data 09/03/2023, il Capo Settore 
Tecnico ha provveduto all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto, per un importo netto di 
netto di Euro  54.417,34, oltre CNPAIA 4% ed I.V.A. 22%, con un ribasso del -35,00%, al R.T.I. 
misto, così composto:

 Ing.  Mario  Fiorini di  Ferrara,  mandatario,  incaricato  di  progettazione  strutturale, 

impiantistica, Direzione lavori e incaricato dell’integrazione tra le prestazioni specialistiche 
con percentuale del 64%;

 Arch.  Emanuela  Vittorini di  Bologna,  mandante,  incaricata  della  progettazione 

architettonica, CSP e CSE con percentuale del 35%;
 Ing.  Enrico  Mainardi di  Ferrara,  mandante,  giovane  professionista  e  progettazione 

impiantistica con percentuale del 1%; 

- CHE tale aggiudicazione era subordinata all’accertamento dei requisiti dichiarati dal R.T.I.;

-  CIO’ PREMESSO,  rilevato  che  sono state  eseguite  nei  confronti  del R.T.I. aggiudicatario  le 
verifiche in ordine ai requisiti ed alle dichiarazioni rese dai rappresentanti del R.T.I. ed acquisite le 
seguenti certificazioni:
 

• Nota n. 687532/171.2.1/STAP03 del 29/03/2023 da Inarcassa per Mario Fiorini = Regolare;
• Nota n.  648749/171.2.1/STAP03 del  29/03/2023 da  Inarcassa per  Emanuela  Vittorini = 

Regolare;
• Nota  n.  952931/171.2.1/STAP03  del  29/03/2023  da  Inarcassa  per  Enrico  Mainardi = 

Regolare;
• Nota pervenuta al Prot. n. 5537 del 06/04/2023 dall’Agenzia Regionale per il Lavoro Emilia-

Romagna – Ambito territoriale di Bologna per Emanuela Vittorini = Regolare;
• Nota pervenuta al Prot. n. 6139 del 19/04/2023 dall’Agenzia Regionale per il Lavoro Emilia-

Romagna – Ambito territoriale di Ferrara per Mario Fiorini = Regolare;
• Nota pervenuta al Prot. n. 6139 del 19/04/2023 dall’Agenzia Regionale per il Lavoro Emilia-

Romagna – Ambito territoriale di Ferrara per Enrico Mainardi = Regolare;
• Nota n.  29673 del  07/04/2023 dell’Agenzia  delle Entrate di  Ferrara per Mario Fiorini  = 

Regolare;
• Nota n. 29674 del 07/04/2023 dell’Agenzia delle Entrate di Ferrara per Enrico Mainardi = 

Regolare;
• Nota n. 82816 del 18/04/2023 dell’Agenzia delle Entrate di Bologna per Emanuela Vittorini 

= Regolare;
• Certificato Casellario Giudiziale N. 7048/2023/R del 09/05/2023 = NULLA;
• Certificato Casellario Giudiziale N. 7049/2023/R del 09/05/2023 = NULLA;
• Certificato Casellario Giudiziale N. 7051/2023/R del 09/05/2023 = NULLA;

- RAVVISATA l’opportunità di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 
- comma 7 - D.Lgs. n. 50/2016;

-  VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel;

- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

Determ. n. 168 del 09/05/2023 pag. 2/3



PROPONE

1. Di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 - comma 7 - del 
D.Lgs. n. 50/2016, dell’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, la Direzione Lavori 
ed il  Coordinamento alla sicurezza in fase di  progettazione e in fase di esecuzione dei 
lavori in argomento, per un importo netto di netto di Euro 54.417,34, oltre CNPAIA 4% ed 
I.V.A. 22%, con un ribasso del -35,00%, al R.T.I. misto, così composto:

 Ing.  Mario  Fiorini di  Ferrara,  mandatario,  incaricato  di  progettazione  strutturale, 

impiantistica, Direzione lavori e incaricato dell’integrazione tra le prestazioni specialistiche 
con percentuale del 64%;

 Arch.  Emanuela  Vittorini di  Bologna,  mandante,  incaricata  della  progettazione 

architettonica, CSP e CSE con percentuale del 35%;
 Ing.  Enrico  Mainardi di  Ferrara,  mandante,  giovane  professionista  e  progettazione 

impiantistica con percentuale del 1%.

Il Responsabile del Procedimento
(MIRELLA MASETTI)

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 168 del 09/05/2023 pag. 3/3


